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Total Incapacidad permanente Jubilación Viudedad Orfandad Favor de familiares

Número P.Media Número P.Media Número P.Media Número P.Media Número P.Media Número P.Media

Total sistema 9.871.644 1.036,69 950.694 994,02 6.179.875 1.193,08 2.354.102 741,63 342.922 417,81 44.051 603,96

General 7.218.581 1.137,78 722.757 1.013,49 4.464.852 1.338,34 1.739.654 789,70 259.733 429,41 31.585 626,88

Trabajadores autónomos 1.975.766 714,38 116.182 755,97 1.317.196 794,63 468.267 533,96 64.199 346,06 9.922 471,82

Trabajadores del mar 121.463 1.063,60 6.944 981,46 66.858 1.326,56 41.559 733,31 4.909 497,53 1.193 640,51

Minería del carbón 61.811 1.816,09 2.227 1.634,56 35.882 2.331,36 21.125 1.083,82 1.952 742,25 625 985,26

Accidentes de trabajo 203.456 1.079,35 85.615 1.153,99 53.615 1.260,49 52.661 910,31 11.041 433,47 524 946,52

Enfermedades profesionales 33.990 1.307,62 11.910 1.118,17 10.551 1.691,90 10.239 1.189,32 1.088 783,34 202 1.225,84

SOVI 256.577 404,45 5.059 414,83 230.921 403,29 20.597 414,86 - - - -
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PENSIONES EN VIGOR A 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021 

según régimen de Seguridad Social

por clase de pensión

Régimen 

CLASE DE PENSIÓN



Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media

Total sistema 9.871.644 1.036,69 4.718.111 1.257,73 5.153.478 834,33 950.694 994,02 598.800 1.047,29 351.893 903,37

General 7.218.581 1.137,78 3.510.143 1.365,36 3.708.415 922,37 722.757 1.013,49 431.084 1.067,60 291.672 933,53

Trabajadores autónomos 1.975.766 714,38 934.675 833,42 1.041.065 607,50 116.182 755,97 79.287 784,32 36.895 695,03

Trabajadores del mar 121.463 1.063,60 69.533 1.314,05 51.929 728,24 6.944 981,46 6.025 1.016,31 919 752,97

Minería del carbón 61.811 1.816,09 38.977 2.244,52 22.832 1.084,80 2.227 1.634,56 2.194 1.631,10 33 1.864,39

Accidentes de trabajo 203.456 1.079,35 124.931 1.183,22 78.523 914,09 85.615 1.153,99 71.824 1.181,33 13.791 1.011,59

Enfermedades profesionales 33.990 1.307,62 17.921 1.485,64 16.069 1.109,09 11.910 1.118,17 8.156 1.233,61 3.754 867,38

SOVI 256.577 404,45 21.931 420,25 234.645 402,97 5.059 414,83 230 418,20 4.829 414,67

Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media

Total sistema 6.179.875 1.193,08 3.731.654 1.372,56 2.448.186 919,51 2.354.102 741,63 192.784 524,50 2.161.303 761,00

General 4.464.852 1.338,34 2.790.967 1.500,34 1.673.872 1.068,24 1.739.654 789,70 140.231 566,58 1.599.416 809,26

Trabajadores autónomos 1.317.196 794,63 770.281 889,32 546.894 661,26 468.267 533,96 48.788 387,48 419.474 550,99

Trabajadores del mar 66.858 1.326,56 59.898 1.392,48 6.960 759,24 41.559 733,31 517 476,91 41.041 736,53

Minería del carbón 35.882 2.331,36 35.381 2.340,24 501 1.704,01 21.125 1.083,82 214 954,05 20.910 1.085,17

Accidentes de trabajo 53.615 1.260,49 45.153 1.296,24 8.462 1.069,74 52.661 910,31 2.158 881,54 50.502 911,54

Enfermedades profesionales 10.551 1.691,90 9.014 1.767,85 1.537 1.246,53 10.239 1.189,32 135 901,09 10.104 1.193,17

SOVI 230.921 403,29 20.960 421,59 209.960 401,47 20.597 414,86 741 382,78 19.856 416,06

Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media

Total sistema 342.922 417,81 180.468 419,05 162.450 416,43 44.051 603,96 14.405 577,58 29.646 616,77

General 259.733 429,41 137.216 431,16 122.515 427,44 31.585 626,88 10.645 599,31 20.940 640,90

Trabajadores autónomos 64.199 346,06 33.258 344,35 30.941 347,89 9.922 471,82 3.061 460,04 6.861 477,08

Trabajadores del mar 4.909 497,53 2.685 496,43 2.224 498,86 1.193 640,51 408 639,30 785 641,13

Minería del carbón 1.952 742,25 1.033 727,05 918 759,35 625 985,26 155 972,72 470 989,39

Accidentes de trabajo 11.041 433,47 5.706 433,69 5.334 433,24 524 946,52 90 748,40 434 987,61

Enfermedades profesionales 1.088 783,34 570 793,90 518 771,73 202 1.225,84 46 1.158,12 156 1.245,81

SOVI - - - - - - - - - - - -

Mujeres

(*) Incluye no consta sexo.

Hombres Mujeres

Régimen

Orfandad Favor de familiares

Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres

Total (*) Hombres Mujeres

Régimen

Jubilación Viudedad

Total (*) Hombres Mujeres Total (*)
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PENSIONES EN VIGOR A 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021 

según régimen de Seguridad Social

por clase de pensión y sexo

Régimen

TOTAL Incapacidad permanente

Total (*) Hombres Mujeres



TOTAL SISTEMA General 
Trabajadores

autónomos

Trabajadores

del mar

Minería

del carbón

Accidentes

de trabajo

Enfermedades

profesionales
SOVI

Total 10.233,85 8.213,15 1.411,44 129,19 112,25 219,60 44,45 103,77

P. Inicial 7.910,86 6.518,53 1.031,62 91,68 84,99 152,60 29,86 1,59

Reval. 1.733,64 1.291,81 213,49 31,03 26,34 56,44 13,08 101,45

Mínimo 483,43 320,04 151,71 5,70 0,49 4,75 0,64 0,09

Compl. 105,93 82,76 14,63 0,77 0,43 5,82 0,87 0,64

Total 945,01 732,51 87,83 6,82 3,64 98,80 13,32 2,10

P. Inicial 801,56 628,69 72,82 5,84 2,70 80,49 10,99 0,03

Reval. 99,51 71,59 7,23 0,84 0,94 14,75 2,10 2,07

Mínimo 18,85 14,72 3,79 0,09 0,00 0,24 0,02 -

Complem. 25,09 17,52 4,00 0,05 0,00 3,32 0,20 0,00

Total 7.373,09 5.975,50 1.046,68 88,69 83,65 67,58 17,85 93,13

P. Inicial 6.034,21 5.020,24 817,51 70,02 69,74 43,26 11,95 1,48

Reval. 1.002,02 722,35 131,15 16,47 13,80 21,62 5,55 91,08

Mínimo 287,84 192,53 91,49 2,02 0,09 1,51 0,11 0,09

Complem. 49,02 40,39 6,53 0,17 0,02 1,20 0,24 0,48

Total 1.745,87 1.373,81 250,03 30,48 22,90 47,94 12,18 8,54

P. Inicial 985,93 797,76 130,22 14,53 11,68 25,21 6,45 0,08

Reval. 576,37 454,91 66,67 12,24 10,49 18,88 4,88 8,31

Mínimo 153,96 97,75 49,51 3,19 0,33 2,74 0,44 0,00

Complem. 29,62 23,39 3,64 0,53 0,39 1,11 0,41 0,15

Total 143,28 111,53 22,22 2,44 1,45 4,79 0,85 -

P. Inicial 78,78 63,66 9,79 1,02 0,62 3,34 0,34 -

Reval. 41,91 32,68 6,04 1,03 0,74 1,00 0,42 -

Mínimo 20,39 13,72 5,92 0,36 0,06 0,25 0,07 -

Compl. 2,19 1,47 0,47 0,03 0,02 0,19 0,02 -

Total 26,60 19,80 4,68 0,76 0,62 0,50 0,25 -

P. Inicial 10,38 8,18 1,29 0,27 0,24 0,29 0,12 -

Reval. 13,83 10,30 2,40 0,45 0,37 0,18 0,13 -

Mínimo 2,39 1,32 1,00 0,05 0,01 0,01 0,00 -

Compl. 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,01 - -

Incapacidad permanente

Jubilación

Viudedad

Orfandad

Favor de Familiares
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PENSIONES EN VIGOR A 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021 

Importe de la nómina

según clase de pensión y concepto

por régimen de Seguridad Social

CLASE DE PENSIÓN

Importe

mensual 

(en millones 

de euros)

RÉGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL

Total pensiones



TOTAL SISTEMA General 
Trabajadores

autónomos

Trabajadores

del mar

Minería

del carbón

Accidentes

de trabajo

Enfermedades

profesionales
SOVI

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

P. Inicial 77,30 79,37 73,09 70,97 75,71 69,49 67,18 1,53

Reval. 16,94 15,73 15,13 24,02 23,47 25,70 29,42 97,77

Mínimo 4,72 3,90 10,75 4,41 0,44 2,16 1,45 0,09

Compl. 1,04 1,01 1,04 0,60 0,38 2,65 1,95 0,61

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

P. Inicial 84,82 85,83 82,91 85,68 74,08 81,47 82,55 1,48

Reval. 10,53 9,77 8,23 12,29 25,77 14,93 15,80 98,49

Mínimo 1,99 2,01 4,31 1,30 0,08 0,24 0,13 -

Complem. 2,66 2,39 4,55 0,73 0,07 3,36 1,53 0,03

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

P. Inicial 81,84 84,01 78,10 78,95 83,37 64,01 66,97 1,59

Reval. 13,59 12,09 12,53 18,58 16,50 31,98 31,07 97,80

Mínimo 3,90 3,22 8,74 2,28 0,11 2,23 0,64 0,10

Complem. 0,66 0,68 0,62 0,19 0,02 1,77 1,33 0,52

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

P. Inicial 56,47 58,07 52,08 47,67 51,02 52,59 52,96 0,90

Reval. 33,01 33,11 26,66 40,15 45,81 39,39 40,07 97,24

Mínimo 8,82 7,11 19,80 10,45 1,45 5,71 3,62 0,06

Complem. 1,70 1,70 1,45 1,73 1,72 2,31 3,34 1,81

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 -

P. Inicial 54,98 57,08 44,04 41,84 43,01 69,81 40,13 -

Reval. 29,25 29,30 27,19 42,20 51,35 20,98 49,24 -

Mínimo 14,23 12,31 26,67 14,80 4,35 5,26 8,12 -

Compl. 1,53 1,32 2,10 1,16 1,29 3,95 2,51 -

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 -

P. Inicial 39,02 41,29 27,51 34,99 39,17 58,49 47,76 -

Reval. 51,97 52,01 51,19 59,08 59,82 37,19 51,42 -

Mínimo 8,96 6,69 21,30 5,94 1,02 1,99 0,82 -

Compl. 0,05 0,01 0,00 0,00 - 2,33 - -

Incapacidad permanente

Jubilación

Viudedad

Orfandad

Favor de Familiares
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PENSIONES EN VIGOR A 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021 

Importe de la nómina

según clase de pensión y concepto

por régimen de Seguridad Social

(Distribución porcentual según concepto)

CLASE DE PENSIÓN
Importe

mensual

RÉGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL

Total pensiones



TOTAL 

SISTEMA
General 

Trabaja-

dores

autónom

os

Trabaja-

dores

del mar

Minería

del 

carbón

AT EP SOVI
TOTAL 

SISTEMA
General 

Trabaja-

dores

autónom

os

Trabaja-

dores

del mar

Minería

del 

carbón

AT EP SOVI
TOTAL 

SISTEMA
General 

Trabaja-

dores

autónom

os

Trabaja-

dores

del mar

Minería

del 

carbón

AT EP SOVI

Total 10.233,85 8.213,15 1.411,44 129,19 112,25 219,60 44,45 103,77 5.934,10 4.792,61 778,98 91,37 87,48 147,82 26,62 9,22 4.299,71 3.420,53 632,45 37,82 24,77 71,78 17,82 94,56

P. Inicial 7.910,86 6.518,53 1.031,62 91,68 84,99 152,60 29,86 1,59 4.967,05 4.062,98 631,79 72,04 72,18 108,61 19,30 0,13 2.943,79 2.455,54 399,82 19,64 12,80 43,99 10,55 1,45

Reval. 1.733,64 1.291,81 213,49 31,03 26,34 56,44 13,08 101,45 791,07 614,70 94,64 17,32 15,15 33,55 6,82 8,89 942,55 677,10 118,84 13,71 11,19 22,89 6,26 92,56

Mínimo 483,43 320,04 151,71 5,70 0,49 4,75 0,64 0,09 146,72 93,89 49,13 1,87 0,12 1,55 0,14 0,01 336,70 226,15 102,57 3,83 0,37 3,19 0,51 0,08

Compl. 105,93 82,76 14,63 0,77 0,43 5,82 0,87 0,64 29,26 21,03 3,41 0,13 0,03 4,11 0,37 0,18 76,67 61,74 11,22 0,64 0,41 1,71 0,50 0,46

Total 945,01 732,51 87,83 6,82 3,64 98,80 13,32 2,10 627,12 460,23 62,19 6,12 3,58 84,85 10,06 0,10 317,89 272,28 25,64 0,69 0,06 13,95 3,26 2,00

P. Inicial 801,56 628,69 72,82 5,84 2,70 80,49 10,99 0,03 539,19 401,52 52,66 5,24 2,64 68,74 8,39 0,00 262,37 227,17 20,15 0,60 0,05 11,75 2,61 0,03

Reval. 99,51 71,59 7,23 0,84 0,94 14,75 2,10 2,07 67,49 45,96 5,18 0,77 0,93 13,04 1,52 0,09 32,02 25,63 2,05 0,06 0,01 1,71 0,58 1,97

Mínimo 18,85 14,72 3,79 0,09 0,00 0,24 0,02 - 9,84 7,20 2,39 0,08 0,00 0,15 0,01 - 9,01 7,52 1,39 0,01 0,00 0,08 0,01 -

Complem. 25,09 17,52 4,00 0,05 0,00 3,32 0,20 0,00 10,60 5,55 1,95 0,03 0,00 2,91 0,14 0,00 14,49 11,97 2,05 0,02 0,00 0,40 0,06 0,00

Total 7.373,09 5.975,50 1.046,68 88,69 83,65 67,58 17,85 93,13 5.121,92 4.187,39 685,02 83,41 82,80 58,53 15,94 8,84 2.251,14 1.788,10 361,64 5,28 0,85 9,05 1,92 84,29

P. Inicial 6.034,21 5.020,24 817,51 70,02 69,74 43,26 11,95 1,48 4.308,84 3.565,77 560,33 65,96 69,04 36,96 10,64 0,13 1.725,36 1.454,46 257,17 4,07 0,70 6,30 1,32 1,35

Reval. 1.002,02 722,35 131,15 16,47 13,80 21,62 5,55 91,08 673,45 530,32 80,88 15,77 13,66 19,30 5,00 8,52 328,56 192,02 50,27 0,70 0,15 2,32 0,55 82,56

Mínimo 287,84 192,53 91,49 2,02 0,09 1,51 0,11 0,09 122,22 76,65 42,60 1,59 0,09 1,19 0,09 0,01 165,62 115,88 48,89 0,43 0,00 0,32 0,03 0,08

Complem. 49,02 40,39 6,53 0,17 0,02 1,20 0,24 0,48 17,41 14,64 1,21 0,08 0,01 1,08 0,21 0,17 31,61 25,75 5,32 0,09 0,00 0,12 0,03 0,31

Total 1.745,87 1.373,81 250,03 30,48 22,90 47,94 12,18 8,54 101,11 79,45 18,90 0,25 0,20 1,90 0,12 0,28 1.644,75 1.294,35 231,13 30,23 22,69 46,03 12,06 8,26

P. Inicial 985,93 797,76 130,22 14,53 11,68 25,21 6,45 0,08 73,67 58,98 13,20 0,18 0,10 1,14 0,07 0,00 912,25 738,78 117,02 14,35 11,58 24,07 6,38 0,07

Reval. 576,37 454,91 66,67 12,24 10,49 18,88 4,88 8,31 23,90 17,94 4,81 0,06 0,10 0,66 0,05 0,27 552,47 436,97 61,86 12,17 10,39 18,23 4,83 8,03

Mínimo 153,96 97,75 49,51 3,19 0,33 2,74 0,44 0,00 3,47 2,49 0,89 0,00 0,00 0,08 0,00 - 150,48 95,25 48,62 3,18 0,33 2,66 0,44 0,00

Complem. 29,62 23,39 3,64 0,53 0,39 1,11 0,41 0,15 0,07 0,04 0,01 0,00 0,00 0,02 0,00 0,01 29,54 23,36 3,63 0,53 0,39 1,08 0,40 0,15

Total 143,28 111,53 22,22 2,44 1,45 4,79 0,85 - 75,63 59,16 11,45 1,33 0,75 2,47 0,45 - 67,65 52,37 10,76 1,11 0,70 2,31 0,40 -

P. Inicial 78,78 63,66 9,79 1,02 0,62 3,34 0,34 - 41,77 33,84 5,12 0,56 0,34 1,73 0,18 - 37,00 29,83 4,66 0,46 0,29 1,61 0,16 -

Reval. 41,91 32,68 6,04 1,03 0,74 1,00 0,42 - 22,20 17,42 3,09 0,57 0,38 0,53 0,22 - 19,72 15,26 2,95 0,46 0,37 0,48 0,20 -

Mínimo 20,39 13,72 5,92 0,36 0,06 0,25 0,07 - 10,48 7,10 3,00 0,19 0,03 0,12 0,04 - 9,91 6,62 2,92 0,17 0,04 0,13 0,03 -

Compl. 2,19 1,47 0,47 0,03 0,02 0,19 0,02 - 1,18 0,81 0,24 0,02 0,01 0,09 0,01 - 1,02 0,66 0,23 0,01 0,01 0,10 0,01 -

Total 26,60 19,80 4,68 0,76 0,62 0,50 0,25 - 8,32 6,38 1,41 0,26 0,15 0,07 0,05 - 18,28 13,42 3,27 0,50 0,47 0,43 0,19 -

P. Inicial 10,38 8,18 1,29 0,27 0,24 0,29 0,12 - 3,58 2,87 0,48 0,10 0,06 0,03 0,03 - 6,81 5,30 0,81 0,16 0,18 0,26 0,09 -

Reval. 13,83 10,30 2,40 0,45 0,37 0,18 0,13 - 4,04 3,07 0,68 0,15 0,09 0,03 0,03 - 9,79 7,23 1,71 0,31 0,28 0,15 0,10 -

Mínimo 2,39 1,32 1,00 0,05 0,01 0,01 0,00 - 0,71 0,44 0,25 0,01 0,00 0,00 0,00 - 1,68 0,88 0,75 0,03 0,01 0,01 0,00 -

Compl. 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,01 - - 0,00 0,00 - - - 0,00 - - 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,01 - -

Jubilación

Viudedad

Orfandad

Favor de Familiares

(*) Incluye no consta sexo.

RÉGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL RÉGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL RÉGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL

Total pensiones

Incapacidad permanente
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PENSIONES EN VIGOR A 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021 

Importe de la nómina

según clase de pensión y concepto

por sexo y régimen de Seguridad Social

CLASE DE PENSIÓN

Importe

mensual

(en millones 

de euros)

TOTAL (*) HOMBRES MUJERES



Total
P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl. Total

P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl. Total

P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl. Total

P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl. Total

P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl. Total

P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl.

TOTAL (**)

Total sistema 10.233,85 7.910,86 1.733,64 483,43 105,93 945,01 801,56 99,51 18,85 25,09 7.373,09 6.034,21 1.002,02 287,84 49,02 1.745,87 985,93 576,37 153,96 29,62 143,28 78,78 41,91 20,39 2,19 26,60 10,38 13,83 2,39 0,01

General 8.213,15 6.518,53 1.291,81 320,04 82,76 732,51 628,69 71,59 14,72 17,52 5.975,50 5.020,24 722,35 192,53 40,39 1.373,81 797,76 454,91 97,75 23,39 111,53 63,66 32,68 13,72 1,47 19,80 8,18 10,30 1,32 0,00

Trabajadores autónomos 1.411,44 1.031,62 213,49 151,71 14,63
87,83 72,82 7,23 3,79 4,00 1.046,68 817,51 131,15 91,49 6,53 250,03 130,22 66,67 49,51 3,64 22,22 9,79 6,04 5,92 0,47 4,68 1,29 2,40 1,00 0,00

Trabajadores del mar 129,19 91,68 31,03 5,70 0,77
6,82 5,84 0,84 0,09 0,05 88,69 70,02 16,47 2,02 0,17 30,48 14,53 12,24 3,19 0,53 2,44 1,02 1,03 0,36 0,03 0,76 0,27 0,45 0,05 0,00

Minería del carbón 112,25 84,99 26,34 0,49 0,43
3,64 2,70 0,94 0,00 0,00 83,65 69,74 13,80 0,09 0,02 22,90 11,68 10,49 0,33 0,39 1,45 0,62 0,74 0,06 0,02 0,62 0,24 0,37 0,01 -

Accidentes de trabajo 219,60 152,60 56,44 4,75 5,82
98,80 80,49 14,75 0,24 3,32 67,58 43,26 21,62 1,51 1,20 47,94 25,21 18,88 2,74 1,11 4,79 3,34 1,00 0,25 0,19 0,50 0,29 0,18 0,01 0,01

Enfermedades profesionales 44,45 29,86 13,08 0,64 0,87
13,32 10,99 2,10 0,02 0,20 17,85 11,95 5,55 0,11 0,24 12,18 6,45 4,88 0,44 0,41 0,85 0,34 0,42 0,07 0,02 0,25 0,12 0,13 0,00 -

SOVI 103,77 1,59 101,45 0,09 0,64
2,10 0,03 2,07 - 0,00 93,13 1,48 91,08 0,09 0,48 8,54 0,08 8,31 0,00 0,15 - - - - - - - - - -

HOMBRES

Total sistema 5.934,10 4.967,05 791,07 146,72 29,26 627,12 539,19 67,49 9,84 10,60 5.121,92 4.308,84 673,45 122,22 17,41 101,11 73,67 23,90 3,47 0,07 75,63 41,77 22,20 10,48 1,18 8,32 3,58 4,04 0,71 0,00

General 4.792,61 4.062,98 614,70 93,89 21,03 460,23 401,52 45,96 7,20 5,55 4.187,39 3.565,77 530,32 76,65 14,64 79,45 58,98 17,94 2,49 0,04 59,16 33,84 17,42 7,10 0,81 6,38 2,87 3,07 0,44 0,00

Trabajadores autónomos 778,98 631,79 94,64 49,13 3,41
62,19 52,66 5,18 2,39 1,95 685,02 560,33 80,88 42,60 1,21 18,90 13,20 4,81 0,89 0,01 11,45 5,12 3,09 3,00 0,24 1,41 0,48 0,68 0,25 -

Trabajadores del mar 91,37 72,04 17,32 1,87 0,13
6,12 5,24 0,77 0,08 0,03 83,41 65,96 15,77 1,59 0,08 0,25 0,18 0,06 0,00 0,00 1,33 0,56 0,57 0,19 0,02 0,26 0,10 0,15 0,01 -

Minería del carbón 87,48 72,18 15,15 0,12 0,03
3,58 2,64 0,93 0,00 0,00 82,80 69,04 13,66 0,09 0,01 0,20 0,10 0,10 0,00 0,00 0,75 0,34 0,38 0,03 0,01 0,15 0,06 0,09 0,00 -

Accidentes de trabajo 147,82 108,61 33,55 1,55 4,11
84,85 68,74 13,04 0,15 2,91 58,53 36,96 19,30 1,19 1,08 1,90 1,14 0,66 0,08 0,02 2,47 1,73 0,53 0,12 0,09 0,07 0,03 0,03 0,00 0,00

Enfermedades profesionales 26,62 19,30 6,82 0,14 0,37
10,06 8,39 1,52 0,01 0,14 15,94 10,64 5,00 0,09 0,21 0,12 0,07 0,05 0,00 0,00 0,45 0,18 0,22 0,04 0,01 0,05 0,03 0,03 0,00 -

SOVI 9,22 0,13 8,89 0,01 0,18
0,10 0,00 0,09 - 0,00 8,84 0,13 8,52 0,01 0,17 0,28 0,00 0,27 - 0,01 - - - - - - - - - -

MUJERES

Total sistema 4.299,71 2.943,79 942,55 336,70 76,67 317,89 262,37 32,02 9,01 14,49 2.251,14 1.725,36 328,56 165,62 31,61 1.644,75 912,25 552,47 150,48 29,54 67,65 37,00 19,72 9,91 1,02 18,28 6,81 9,79 1,68 0,01

General 3.420,53 2.455,54 677,10 226,15 61,74 272,28 227,17 25,63 7,52 11,97 1.788,10 1.454,46 192,02 115,88 25,75 1.294,35 738,78 436,97 95,25 23,36 52,37 29,83 15,26 6,62 0,66 13,42 5,30 7,23 0,88 0,00

Trabajadores autónomos 632,45 399,82 118,84 102,57 11,22
25,64 20,15 2,05 1,39 2,05 361,64 257,17 50,27 48,89 5,32 231,13 117,02 61,86 48,62 3,63 10,76 4,66 2,95 2,92 0,23 3,27 0,81 1,71 0,75 0,00

Trabajadores del mar 37,82 19,64 13,71 3,83 0,64
0,69 0,60 0,06 0,01 0,02 5,28 4,07 0,70 0,43 0,09 30,23 14,35 12,17 3,18 0,53 1,11 0,46 0,46 0,17 0,01 0,50 0,16 0,31 0,03 0,00

Minería del carbón 24,77 12,80 11,19 0,37 0,41
0,06 0,05 0,01 0,00 0,00 0,85 0,70 0,15 0,00 0,00 22,69 11,58 10,39 0,33 0,39 0,70 0,29 0,37 0,04 0,01 0,47 0,18 0,28 0,01 -

Accidentes de trabajo 71,78 43,99 22,89 3,19 1,71
13,95 11,75 1,71 0,08 0,40 9,05 6,30 2,32 0,32 0,12 46,03 24,07 18,23 2,66 1,08 2,31 1,61 0,48 0,13 0,10 0,43 0,26 0,15 0,01 0,01

Enfermedades profesionales 17,82 10,55 6,26 0,51 0,50
3,26 2,61 0,58 0,01 0,06 1,92 1,32 0,55 0,03 0,03 12,06 6,38 4,83 0,44 0,40 0,40 0,16 0,20 0,03 0,01 0,19 0,09 0,10 0,00 -

SOVI 94,56 1,45 92,56 0,08 0,46
2,00 0,03 1,97 - 0,00 84,29 1,35 82,56 0,08 0,31 8,26 0,07 8,03 0,00 0,15 - - - - - - - - - -

(*) En millones de euros

(**) Incluye no consta sexo.

INSTITUTO NACIONAL DE LA 

SEGURIDAD SOCIAL
Subdirección General de Gestión Económico-Presupuestaria y 

Estudios Económicos

PENSIONES EN VIGOR A 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021 

Importe de la nómina (*)

según régimen de Seguridad Social y sexo

por clase de pensión y concepto

RÉGIMEN

CLASE DE PENSIÓN

Total pensiones Incapacidad permanente Jubilación Viudedad Orfandad Favor de familiares



Número
%/Total 

clase
Número

%/Total 

clase
Número

%/Total 

clase
Número

%/Total 

clase
Número

%/Total 

clase
Número

%/Total 

clase

Total sistema 2.252.090 22,81 138.417 14,56 1.301.373 21,06 637.845 27,10 151.591 44,21 22.864 51,90

General 1.518.756 21,04 110.500 15,29 865.620 19,39 425.839 24,48 103.305 39,77 13.492 42,72

Trabajadores autónomos 675.759 34,20 25.898 22,29 416.735 31,64 181.291 38,72 43.091 67,12 8.744 88,13

Trabajadores del mar 28.473 23,44 721 10,38 10.621 15,89 14.445 34,76 2.239 45,61 447 37,47

Minería del carbón 2.501 4,05 20 0,90 415 1,16 1.680 7,95 315 16,14 71 11,36

Accidentes de trabajo 22.719 11,17 1.159 1,35 6.469 12,07 12.697 24,11 2.305 20,88 89 16,98

Enfermedades profesionales 2.901 8,53 119 1,00 574 5,44 1.851 18,08 336 30,88 21 10,40

SOVI 981 0,38 - - 939 0,41 42 0,20 - - - -

Pensión

media

Comp.

Medio

Pensión

media

Comp.

Medio

Pensión

media

Comp.

Medio

Pensión

media

Comp.

Medio

Pensión

media

Comp.

Medio

Pensión

media

Comp.

Medio

Total sistema 649,83 214,66 646,90 136,18 676,40 221,18 669,26 241,37 373,95 134,53 442,01 104,32

General 646,89 210,73 643,20 133,21 673,54 222,42 667,65 229,54 370,24 132,85 429,95 98,17

Trabajadores autónomos 655,84 224,50 657,01 146,15 682,05 219,54 671,66 273,10 374,34 137,48 462,57 114,03

Trabajadores del mar 643,97 200,26 651,53 122,63 671,29 190,35 657,88 220,51 470,38 161,41 402,73 101,48

Minería del carbón 627,97 197,73 666,53 147,83 565,59 215,90 644,83 197,99 659,50 200,27 442,80 88,03

Accidentes de trabajo 684,91 208,86 762,74 204,22 752,02 233,15 703,01 215,67 367,15 109,27 441,21 111,02

Enfermedades profesionales 692,92 221,74 713,92 144,44 763,50 198,52 689,29 238,19 599,02 205,90 467,50 97,04

SOVI 341,80 96,61 - - 340,63 95,79 367,80 114,83 - - - -

Favor de

familiares

Pensión media y complemento medio mensual

según Régimen de Seguridad Social

por clase de pensión

Régimen

CLASE DE PENSIÓN

Total

pensiones

Incapacidad

permenente
Jubilación Viudedad Orfandad

Favor de

familiares

INSTITUTO NACIONAL DE LA 

SEGURIDAD SOCIAL
Subdirección General de Gestión Económico-Presupuestaria y 

Estudios Económicos

PENSIONES EN VIGOR A 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021 

CON COMPLEMENTO A MÍNIMOS

Número de pensiones y porcentaje respecto al total

según Régimen de Seguridad Social

por clase de pensión

Régimen

CLASE DE PENSIÓN

Total

pensiones

Incapacidad

permenente
Jubilación Viudedad Orfandad



Total Pensiones Incapacidad Permanente Jubilación Viudedad Orfandad Favor de Familiares

Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres Mujeres

Total Sistema 2.252.090 766.508 1.485.562 138.417 70.981 67.436 1.301.373 594.483 706.876 637.845 14.395 623.444 151.591 79.082 72.509 22.864 7.567 15.297

General 1.518.756 497.759 1.020.993 110.500 53.710 56.790 865.620 374.867 490.750 425.839 10.264 415.574 103.305 54.192 49.113 13.492 4.726 8.766

Trabajadores autónomos 675.759 249.958 425.786 25.898 15.833 10.065 416.735 205.563 211.161 181.291 3.701 177.586 43.091 22.206 20.885 8.744 2.655 6.089

Trabajadores del mar 28.473 10.012 18.461 721 623 98 10.621 8.020 2.601 14.445 19 14.426 2.239 1.206 1.033 447 144 303

Minería del carbón 2.501 579 1.921 20 19 1 415 390 25 1.680 15 1.664 315 142 173 71 13 58

Accidentes de trabajo 22.719 7.416 15.303 1.159 741 418 6.469 5.114 1.355 12.697 378 12.319 2.305 1.158 1.147 89 25 64

Enfermedades profesionales 2.901 678 2.223 119 55 64 574 423 151 1.851 18 1.833 336 178 158 21 4 17

SOVI 981 106 875 - - - 939 106 833 42 - 42 - - - - - -

INSTITUTO NACIONAL DE LA 

SEGURIDAD SOCIAL
Subdirección General de Gestión Económico-Presupuestaria y 

Estudios Económicos

PENSIONES EN VIGOR A 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021 

CON COMPLEMENTO A MÍNIMOS

según régimen de Seguridad Social

por clase de pensión y sexo

Regímenes

(*) Incluye no consta sexo.


